fanis Mahometis ædibus Christiano ritu consecratis, atq; unius, & trini Dei cultui dedicatis, quantum Cæsariani imperij fines proferentur, tantum Christiana religio, ue raq; pietas augebitur. Ex quo non humana uos modò, sed cœlestia illa, quæ non humanæ capit coniectura mentis, manent præmia. Non est milites, quòd incommoda hic commemorem, quæ cunctis futura essent, si hinc re infecta (quod Deus auertat) discederemus: propterea quòd uirtute uestra confisi non nisi certam uictoriam animo complectimur, ex qua, præterquàm quòd nomen uestrum commendabitur immortalitati, maximis etiam diuitijs, & fortunis, quibus Aphrodisium refer tum est, locupletissimi omnes fietis. Hæc locutus incitatis antea sua sponte militibus, de inde uehementer oratione inflammatis, signũ continuò dedit: qui maximè alacres Christi seruatoris nostri, diuinq; Iacobi inuocato nos.

mine (ut Hispani milites prælium ineuntes
semper facere consueuerunt) urbem uersus
quadrato agmine contendunt . Iam prima
& altera acies à terræ parte inuasuræ urbē
ad pomœrium , murumq; anteriorem tormen-
tis stratum peruenerant , subireq; parabant ;
ut utraque præscriptum alterius muri locum
peteret , eaq; in urbem irrueret ; cum turcæ,
qui in portæ statione uersabantur (quorum
fortissimus Halis princeps erat) à quo , cum
inua dendi tempus instare uideret , ad Mabo-
metis sectam tuendam , ad Draguti magno
duci , liberaliq; fidem seruandam , ad opinio-
nem , existimationemq; uirtute antebac pars-
tam retinendam oratione cohortati , inflam-
matiq; fuerant , in duas partes diuisi , à dex-
tra , leuaq; nostros aditu probibere conantur ;
cumq; nostri contra obniterentur , ibi acriter
utrinque pugnatum ; multiq; utrinque , sed
ex illis plures ceciderunt . In ea pugna

Halis illorum præfectus fortiter pugnans mortem occubuit; & , quod ipse euentus rum prædixerat, urbem scilicet, dum ipse uiueret, non capiendam, euenit: Tandem hinc, & illinc turcæ ad portam usque ualidis munitionibus ab ipsis firmatam reiecti sunt, nostriq; ad loca, quæ petebant, perueniunt, summaq; ui aggrediuntur: Sed prima acies quanquam in eam muri, turrisq; partem, quæ principio non uerberata solùm, sed etiam fors deiecta (quam ueterem milites uerberationem appellabant) audacter euasit: tamen propter muri altitudinem, fossas, & stipites in terram defixos, & taleas ferreis hamis infixas, aliasq; munitiones, quibus eam partem firmatam ostendimus, ingredi haudquaq; potuit. Ibi Gaspar Gussmanus, qui unà cum Amatore, eiusq; signis fero, cui Richelmus nomen erat, alysq; paucis irruere tentauit, glandis ictu alterum

penè brachium amisit , Richelmus autem uir strenuus , fortisq; cecidit , cæteri omnes res iecti sunt . Altera acies , quæ in alteram partem secundo loco pulsari cœptam , quam diuersam à superiore nouam nuncupabant , impetum fecerat , turrim , quam partim euersam tormentis diximus , nonnullis turcis , & opidanis , qui eam defendebant , trucidatis , quamprimum cepit . sed à posteriore eius turris parte hostes , quæ erat transitus in murum , quem mare abluit , disturbarunt ; ut si forte nostri ea turri potirentur ; eà in commissum illi murum transeundi , atq; inde in urbem ingrediendi potestas auferretur : posuerant tamen longissimum , sed angustum in ea parte tignum , quæ ipsi ad illius loci defensionem transibant : atq; id magno fune eo nomine colligabant , ut cum nostri illac irrumperent , facilè illud in urbem eo adminiculo subtraherent . sed impetu nostrorum militū

ita oppressi sunt , ut illius auferendi facultas ipsis prorsus eriperetur ; & eà circiter quinquaginta ex nostris ingredrentur : quorum pleriq; diui Ioannis Hierosolymitani milites erant : sed primus omnium Ferdinandus Toletus Trib. militum animi præstantia, corporisq; robore uir insignis, reliqui omnes conuersis signis tertiam secuti sunt aciem : quæ quanq; Ferdinandum Lupum tribunum suum uix ex aggeribus egressa , quòd Sclopetti ictu sauciatus fuerat , amisit : tamen nihil eo remorata , nec quòd per medios fluctus sibi ad oppidum perueniendum erat , aquam audacter ingressa , à qua propter uada , & inæquabilem locorum uarietatem hic ab humeris , illic à pectore , alibi à summis tantum scœnoribus extabat , omnes difficultates superauit : ac per muri ruinas machinæ tormentis deiecti , hostibus prius , qui illuc ut nostros aditu probiberent , concurrerant , magno

facto impetu reiectis irruit. Sed inter eas mu-
 ri ruinas, & urbis tecta paruo distantia ins-
 teruallo instructi oppidani constiterant, qui
 & repulsos suos redire in prælium iussere,
 & impetum nostrorum eo exceperere animo,
 ut cum in una uirtute omnem salutis spem con-
 sistere arbitrarentur, pro nudata moeribus
 patria corpora opponerent, ac fortissime præ-
 liarentur: ut nostri intelligerent, reque ipsa
 experirentur sibi cum fortibus uiris negotium
 habendum: quorum nemo nec pedem refere-
 bat, nec nisi cum uita telum relinquebat: et
 nim cum hinc spes, illinc desperatio animos
 irritaret, nostri omni ui capere, illi defende-
 re urbem nitentur: & quo acrius, &
 magis confertim pugnabatur, eò plures saus-
 ciabantur. sed iusta belli suscepti causa, &
 Cæsaris, Vegæque felicitas, & summa milis-
 tum nostrorum uirtus tandem effecit, ut nos-
 tri superiores essent. præsertim quòd milites,
 quos

quos ad inferiora tormenta in subsidijs positos supra memorauimus, iussi à Prorege duce Garsia certantibus nostris auxilio proficisci opportunè illuc peruenere, suoq; aduentu nostris animum auxere. attamen non prius ibi finis pugnadi fuit, quàm omnes ferè barbari, qui se irrūpentibus nostris opposuerant, internicioni darentur; ità obstinatis animis pugna uere. sed non pauci ex nostris quoq; desiderati; quamplurimi uulnerati sunt. Tunc nostri, ut uictoria uterentur, diuisi sunt: plerique enim à læua parte uicum, qui ad forum ducit ingressi hi è turribus sclopettorum, & corneorum arcuum ictibus uexabantur, uulneraq; multi accipiebant: præterq; quòd oppidani ijs passim resistebant, atq; ita obstinatè, ut liquidò appareret, captæ ab hostibus patriæ eos supersitites esse nolle: nam ausdacter hi falcatis ensibus, illi hastis, nonnulli, cum tela non haberent, lapidibus præ-

liabantur ; cæciq; furore in enses , telaq; nostrorum militum irruebant , & uictoriam remorari pro uirili quisque parte nitebantur. in eo uico Ferdinandus Toletus Trib. militum grauius uulneratus paucis post diebus interiit. Melchior Sumarraga Centurio interfectus fuit. utebantur tamen nostri uictoria obuios oppidanos passim cædentes . Interea ex ijs , qui à dextra parte præter murum , quàm nostris aditus patuit , progredi cæperunt , nonnulli per scalam , quam muro admotam inuenere , ad hostes in eo ad nostros prætergradientes paruis tormentis , lapidibusq; infestandos positos subire conabantur : ut uel captiuos illos ducerent , uel inde ui summouerent : qui quidem tametsi in murum euasere , atq; inde hostium fugam fecere : deinde illos captiuos duxerunt tamen non prius id assecuti sunt , quàm acriter cum ijs præliati essent. sed qui prius omnium per eam scalam

in murum euasit , pulchriq; illius facinoris auctor fuit , Petri Acunæ Centurionis Signifer erat iuuenis strenuus , manuq; promptus , cui Bartholomæus Peresius sumelsus nomen est , qui tametsi in subsidijs ad inferiora tormenta cum cæteris relictus fuerat , ut illis in hostes in muro eminentes explosis continuo prægressos milites nostros , urbemq; à parte maris aggressos consequerentur , uictoriamq; pro parte sua adiuuarent : tamen ubi is cum reliquis duce Garsia ad nostros fortiter cum hostibus dimicantibus peruenit , & in illis profligandis , cædendisq; strenuam operam nauauit , ad dextram conuersus , cum ab oppidanis in summis mœnibus uersantibus , lapidesq; , & tela missilia in nostros confertos haud frustra iacentibus maximum us detrimētum afferri uideret , cohortatus ad ascensum nostros , qui se iam ab imminente periculo subducere cœperant , cum diceret uictoriam

in manu esse, infesto signo quòd nigri coloris erat, paucis sequentibus subire tentauit, & ad resistentes hostes, atq; deicere ipsum cos nantes audaciter, ac fortiter pugnando peruenit, & quòd maximè cupiebat, ut inde hostes reiceret, affectus est; primusq; ab ea parte uexillo in mœnibus constituto circum = fusis triremibus capti à nostris oppidi signum dedit, atq; Andream Auriam, reliquosq; earum præfectos ad parandam ex hostibus uictoriam incitauit: qui non missis modò ætuarijs nauibus, scaphisq; cum ijs militibus, quos ex Italia aduexerant, sed etiam ipsi cum ijs profecti, quanquam illorum pleriq; in oppugnatione urbis erant, bonam strenuamq; operam uincētibus nostris præstiterūt. Sed ut ad signiferum redeamus, cum oppidani tantam illius, & paucorum audaciam, uirtutemq; admirati crederent reliquos in murum euasuros, præsertim quòd signifer tanq; explorata,

certaq; uictoria illos ad sequendum uocabat ,
terga statim uertunt , & fuga saluti suæ consu-
lere student : sed postea à nostris insequentis-
bus nō longè à portu , naualibusq; capiuntur :
Quæ quidem à nonnullis militibus nostris op-
pugnabantur , & ab aliquot oppidanis cum
sceminis amplius quinquaginta lapidibus des-
fendebantur , & eiusdem signiferi interuens
tu deditioe statim facta in nostrorum potesta-
tem uenere , & omnes ferè , qui ibi inuenti
sunt , captui ducti . Nec in ea parte sos-
lum , sed in omnibus urbis uicis , locisq; uehe-
mentissimè ab omnibus certatum : etiam à mu-
lieribus , quæ è fenestris , locisq; superioris
bus ædiuum saxa in nostros conijciebant ; &
quoquo modo poterant , aduersabantur . Cū
iam ad Mahometis ædem uictores milites nos-
tri peruenissent , negotiumq; iam confectum
esse putarent ; ecce subito è foro illi proximo
non parua oppidanorum , & nonnullorum

turcarum bene instructa acies, atque equitum
quamquam paucorum alis firmata uelut in pas-
tenti campo pugnatura in nostros impetum
fecit, & ita praelium redintegrauit; ut cum
illi recentes, nostri autem defessi essent, mas-
ximum ijs terrorem iniicerent. Sed nostris
ubique uincere assuetis cum obuersaretur ante
oculos ingens dedecus, quod admissuri essent,
si pedem referre uiderentur, praesertim tota
penè iam capta urbe, cunctis omnes se colligunt,
& alius alium cohortando irruentium
hostium in se impetum excipiunt; atque acerrime
cum ijs praeliantur. cum utriusque alteros
pellere niterentur, diu anceps certamen
fuit. tandem nostris, quod fortius, quam
putarant, resistere, creuerunt animi: &
barbari, quod defessos integri non expul-
sere, se iam uictos censuerunt: praeabantur
tamen; sed nostri ui, atque impressione in
illos facta trepidanteis iam exturbant, sunt

dunt, fugantq; & fusos, ac fugatos persequuntur; cum pauci ex nostris, multi ex illis cæsi, sauciatiq; fuissent. Ex fugientibus magnus numerus captus; reliqui ad munitas turres confugerunt: sed paulo post nostris oppugnantibus se dediderunt. Tunc omnes ad prædam uersi captam Urbem diripiunt. Illud summa admiratione dignum fuit, quòd & si nostri Vrbe iam potiebantur; Turcæ tamen, & Afri mercede conducti, qui cum ijs in turribus ad castra spectantibus uersabantur, sagittas arcubus, & glandes sclopetis adhuc in nostros emittebant, displodebantq;: nec pugnae finem fecere; quousq; uniuersam Urbem in Christianorum potestatem redactam uidere. Tunc, cum se nihil proficere animaduertent, per Scyrißum, quem aduocant, Vegæ nuntiant ipsi dedere se uelle. Ad eos Vega primo Bucarum Tunetis regis filium

misit; qui illos suo nomine in deditioem acciperet: sed ad eum pauci egressi sunt; credo, quòd cum Afer esset, paruam illi fidem habebant: Deinde Alfonso Coua illò profectus, cum insigne, quod illius ordinis milites ferre solent, illis signum, quòd à Vega in deditioem acciperentur, dedisset, omnes ad eum descenderunt; qui circiter ducenti, & uiginti erant; atq; ad Vegam perducti sunt: qui tunc equo uectus in tanta rerum felicitate non sui, pietatisq; Christianæ oblitus nauabat operam, ut saucij quam diligentissime curarentur. Illud summæ humanitatis, pietatisq; signum fuit, & factum certè Christiano Principe dignum: nam cum inter cæteros, qui grauiter uulnerati fuerant, religionis Hierosolymitanæ militem sub muro iacentem animaduertisset, honestum quidem iuuenem, genere, factisq; præclarum Vllioam nomine, qui eo die fortissimè dimicarat; nec ibi tunc adesset,

qui illum ad hospitales ædes perferre possent, cum omnes serè urbis direptioni intèti essent; & si necesse illi erat multa in tempore providere; & propterea ultro, citroq; sursum, ac deorsum currere; nec ob maximos illius regionis æstus, solisq; ardores pedibus ire poterat; tamen ex equo statim desilyt, imponiq; illi uulneratum militem, & ad domum, ubi commodè curari posset, deduci quamprimum iussit. Isa consanguinitate Draguti coniunctus, qui summæ rerum præfuerat, ad turrimq; munitissimam frustrà confugerat, in ipsius potestatem, ut ratio postulabat, uenit; & militibus, quibus ille se dediderat, ipse abunde satisfecit: Hunc Antonio Cicalæ dedit eo consilio custodiendum, ut, quoniam eius filius in Dragutis potestate erat, illum ea permutatione recuperaret. cæteros captiuos serè omneis inter duces, etiam milites, & domesticos, qui urbem non intrarant,

partitus est : ut qui & castrorum , & tormentorum praesidio relictii fuerant , praedae non essent expertes : quae non magna admodum fuit , quod plerique in praelio ceciderant ; multi natando nostrorum manus effugerant ; & ab Azeno primum rege , deinde Afa Gerbino pirata ; postremo ab ipso Dragute urbs direpta penè fuerat . Quarto & septuagesimo die , quam obsidere coeptum , Aphrodisium captum est quarto idus Septembris anno à Virginis partu . M. D. L. Ex nostris in obsidione quamplurimi ; in oppugnatione non admodum multi , sed clari uiri perierunt : qui ordines ducebant , praeter eos , quos commemorauimus , Saiauedra , & Belcazar , tres Morerolæ fratres , quorum primus trescentis militibus imperabat ; alter uexillifer erat ; tertius inter milites relatus fuerat . Hic res permira profecto accidit , cum fortè ex ijs , qui uexillum in hostem ferebat , tormenti hos

Stilis ictu cecidisset, frater miles nihil fratris casu deterritus, illo ex demortui manu confestim sumpto audacter progreditur, qui itidem paulo post occiditur. maximus igitur natu frater, cum fratres, atque unum signum colapsum uidet, illud euestigio alta manu tollit, atque itidem in hostes infert: sed sors iniqua, ac crudelis hunc quoque grauiter uulneratum paucis post diebus tollit à medio: tresque fratres fortissimos uiros pro salute Reip. conseruanda, pro Cæsaris regis sui imperio propagando, & Christiana religione augenda fortiter præliantes læto dedit. Signiferi præterea septem ictibus hostium interiere: quos inter Sedegnus diui Ioannis miles, & Aluari Vegæ uexillifer strenuus: cum præsentis animo uexillum in muro statuisset, grauissimè uulneratus fuit, & non multo interiecto tempore migravit à uita. ex cæteris Hierosolymitanis militibus amplius uiginti in

ea oppugnatione desiderati; multi ex prælio sauciati abierunt: quorum plerique diem postea suum obiere. Postea quàm Prorex ut mortui sepulturæ darentur, & qui sauciati fuerant, omni adhibita diligentia curarentur, prouidit, urbem iam captam, ac direptam ingressus est; & illius munitiones non sine maxima admiratione perspiciens, tunc denuo gratias Clementissimo Deo ingentes tum egit, tum habuit, atque uehementius soli illi tantam uictoriam acceptam retulit: nam ita eam urbem munitam inuenit, ut nisi ea temporis oportunitate fuisset capta; quemadmodum nūquam antea, sic nec unquam postea fuisset capienda: etenim si hostes muniendi, fossæque tantum ab interiore urbis parte, quæ à mari nouissimè quassari, atque inuadi cœpta, ducentes spatium habuissent, non erat, quamobrem nostri uictoriam assequendi spem acciperent: propterea quòd Vegæ munitior uisa est,

quàm ut ulla hominum industria , aut ullo
quanuis magno exercitu illam fuisset expus
gnandam putaret . Quamobrem dum nihil
laudis , nec uigilantiæ , industriæq; suæ , nec
militum labori , uirtutiq; tribuendum censet;
sed ad Deum tantummodo auctorem immens
sam tanti negotij confecti gloriam refert , se
talem esse ostendit , ut omnes ipsius curas ,
cogitationes , singulasq; actiones , & ope
ra ille assiduè dirigat , ac summa cum laude
perficiat . Quare iure optimo in primis cur
rauit , ut Christiani quamplurimi , qui ant
tea in seruitutem per Barbaros abstracti tes
tro adhuc carcere coercebantur , in libertatem
assererentur : etenim misit continuo , qui car
ceris ualuas effringerent , miseraq; seruitute
illos liberarent . Erant ibi inter cæteros pueri
complures : erant mulieres , & nonnulli sacer
dotes , quos omneis non solum emitti , sed etiam
ad suos intactos , & incolumes remitti uoluit :

magnum autem carceris uectem, claustrumq; ad se afferri mandauit : iam cogitans urbis à se captæ spolia ad Pontificem Dei in terris Vicarium Romam mittere ; atq; ea per illum diuino nomini consecrare : ut qui uictoriam concesserat , uictoriæ spolys in templo suspensis frueretur . Itaq; & signa hostibus per uim adempta, corneos turcarum arcus, sagittasq;, & falcatos enses ; Leones præterea, ac per pulchros Equos in eam rem secerni iussit ; ut suo postea tempore perficeret , quod omnibus Christianis Principibus , qui uictoriam ex Christi hostibus consequerentur , maximo foret documento . Curauit præterea, ut prophana Mahometis ædes, quæ ibi perpulchra erat, in Christianæ religionis usum conuerteretur ; ibiq; Christiano ritu res diuina quotidie fieret . Itaq; ab idoneis sacerdotibus , quos apud se habebat , consecrata : diuq; Ioannis nomen illi ipsius permissu , atq; iussu inditum

fuit. non ea tantum causa, quòd Ioannes illi prænomen esset; sed etiam, quòd Afri diuum Ioannem uehementer colere, atq; uenerari uidentur: ut ea re forte allecti Christianum dogma sectari inducerent animum; & Christianorum in numerum adscriberentur. Prouidit insuper, quibus locis militum custodiæ disponderentur, uigiliæq; fierent: ut loca mœnium ruinis exaggerata purgarentur, ac partes, quæ disturbatæ tormentis fuerant, quoquomodo possent, repararentur: ut, si qua externa uis, quod fieri poterat, orta esset, ea facillè reprimi posset. quanquam is munitionibus, ut tunc erant, ita confidebat, præsertim tali præsidio firmatis, ut totius Orientis opes, uiresq; non formidaret. Cæpit etiam, quoniam magna laxitas urbis erat, de ea minuenda cogitare: ut & munitior illa fieret, & militum manu non admodum magna custodiri posset: ex illius enim collis, in

quo castra communierant, propinquitate, ab hostibus, qui eum locum tenerent, multis affici incommodis poterat: quæ ut deuitanda essent, si usu ueniret, ueteres urbis munitiones, domosq; & priuata ædificia ad ædē usque, quæ media ferè urbe est, disturbanda, & inde nouis mœnibus, turribusq; & propugnaculis illam muniendam censuit. Et si re ad consilium relata, erant nonnulli, qui in alia omnia discedebant, quòd existimarent Carolum Cæsarem compendij loco maximum nouis illis munitionibus sumptum facturum: tamen edocti illi sunt, multo plus in stipendia militum, quibus tantus Urbis ambitus defendendus esset; quàm in noua illa mœnia, propugnaculaq; impensum iri. Quamobrem Prætor nobili architecto, quem suæ assentiri sententiæ perspiciebat; cuius etiam opera in ædificijs construendis, ac locis, urbibusq; muniendis assiduè utitur, negotium dedit, ut
 eius

eius formam exprimeret, eamq; rectè ad archi-
 tecturæ leges expressam ad Cæsarem ipse
 mittendam curaret; ut ex ea ille quale ædifi-
 cium futurum esset, cognosceret, & quod
 fieri uellet, posthac mandaret. Formam igi-
 tur futuræ munitiois urbis ex sententiâ ex-
 pressam, & illius captæ nuntium ad Cæsare
 in Germaniam per Ioannem Osorium Quins-
 nionium affinem suum perferendum curauit.
 Huic quoq; ad sūmum Pont. Iulium eius nomi-
 nis Tertium dedit literas; quibus illum de ex-
 pugnato itidem Aphrodisio certiorè faciebat;
 putabat enim (nec decipiebatur) illum æquè
 atq; ipsū Cæsarem eo nuntio lætaturum; cum
 exploratū haberet, tantæ integritatis, & san-
 ctimonix uirum esse, ut Cæsaris dignitatem,
 opesq;, quas ad publicā omnium utilitatē para-
 tas, atq; expositas animaduertit, augeri; chri-
 stianam autē rep. quam ipse omni cura, atq;
 uigilantia cum illo gerit, & saluam studeat,

omni metu, & solitudine liberari uelit: quod expugnato hoc oppido, atq; ex inmanium barbarorum manibus extorto, contingere uideat. Misit etiam, qui Prouinciæ Siciliae eam uictoriam significaret: quoniam ea re bene gestâ cum nulla alia præclarius actum est: Et nuntio tam iucundo, tamq; omnibus expectato tantam ipsa lætitiâ præsetulit, ut in singulis eius urbibus, oppidis, pagis, locisq; per supplicationes confestim decretas, solenniaq; sacrificia rite facta immortalî Deo gratiæ innumerabiles actæ; ac per ignes tris uijs, quatriujsq; & areis, & compitis editos, & funalia innumera in summis turribus, domibusq; undiq; collocata, & accensa nihil iucundius uniuersæ prouinciæ accidere potuisse declaratum sit. Non est hic silentio prætereundum, quòd post eius urbis expugnationem Vega permisit Auriam, ut antea solitus fuerat magna secum potestate uti,

ut ostenderet se tantisper summæ rerum solum præesse uoluisse, dum rei bene gerendæ facultas; quam adesse cernebat, non impediretur; nam tametsi multum Auræ semper tribuit, cumq; æquè, ac patrem habere studeuit; tamen cum ipse rei militaris peritus, uideret, dum negotij conficiendi tempus esset, illum à se pessimo publico dissentire, noluit committere, ut illius magis, quàm Cæsaris rationem haberet: & cum primum id quod cogitabat, summa cum laude executus est, suoq; in Cæsarem, & Christianam Rempub. officio satisfecit; summum imperium, quod sibi iustis de causis præsentis animo sumpserat, comiter, humaneq; deposuit; uel uerius commune sibi, ut antea, cum ipso Principe esse uoluit. Illud quoq; haud nobis omittendum putauimus, quod tum ad Vegæ in rebus bellicis felicitatem demonstrandam, tum ad eam uictoriam facilius obtinendam

pertinere arbitrati sumus : is enim perpuls
chram in castris habebat ceruam cicurem
quidem , ac tractatu facilem : quæ aggressio
nis die ut primum heri uocem , & tubæ signū
audiuit , ante instructas , armatosq; milites
nostros oppidum uersus oppugnandi gratia cō
tendentes , magnis saltibus petere urbem cæs
pit : ac non armorum sonitu , non militum
uocibus , non ascensu per muri ruinas difficili
remorata ; non tormentorum æneorum bom
bis , non parata in muris ad defendendum tur
carum , oppidanorumq; armatorum multitus
dine deterrita , urbem intrepida antequam
nostri ad mœnia peruenirent , ingressa est ,
certamq; omnibus uictoriæ spem dedit : ete
nim cum primum milites nostri ceruam ani
mal natura ignauum , nulla timoris signifi
catione facta , sed summa potius cum audacia
in oppidum introiuisse perspexerunt ; & si
ipsi fortes per se aut potiri oppido , aut fortis

ter pugnando pulchrè mori omnes decreuerant ; tamen ceruæ exemplo alacriores, fors
tioresq; facti, uictoriam ex hostibus euerfa,
expugnataq; urbe adepti sunt. Itaq; non mos
dò milites, qui se dignos tanto duce usques
quaq; eo in bello præstiterunt, sed etiam ras
tionis expertia, timidaq; animalia naturæ suæ
prorsus oblita magni, inuictiq; animi exemplū
præbuere. Quod quidem Ducis Vegæ felicis
tati duntaxat adscribendū censemus : nā cū ni
hil eorum, quæ ad solertissimum, atq; optimū
quenq; Imperatorem spectant, ullo loco præ
termittat, omnia etiam, quæ fieri nō posse ui
dentur, quam felicissime illi eueniunt. Quāob
rè pulchrè dicebat græcus ille Chabrias mal
le se ceruorū exercitū duce leone, quàm leonū
duce ceruo : cum ille milites ferè omnes in sui
ducis naturam, morcsq; formare se niti, atq;
ipsorum fortunam cū duce uel stare, uel cades
re nō ignoraret. Quod autē ad ceruam attinet,

etiam egregius ille dux Sertorius albam cervuam per asperos Lusitaniæ colles secum trahebat, à qua admoneri se, quæ aut agenda, aut vitanda essent, simulata religione prædicabat; militesq; non inuitos ad omnia militaria munia obeunda habebat. quanquam sunt, qui dicant illum re uera cervuam rerum gerendarum indicem habuisse: & sollicitum aliquando, ac tristem fuisse, quòd cervuam; cum nusquam appareret, amissam crediderat: qua postea demum conspecta, magnæ spei plenum suos in aciem eduxisse. Sed quam Vega nec ob superstitionem, nec aliã ob causã in castris habebat, nisi quòd dono illi ex Sicilia à suauissima Isabella filia missa fuerat, non illius unquam auctoritatem, quæ nulla re simulata amplissima per se semper extitit, apud milites auxit; & felicitis illius certaminis causa fuit: quo munitissimum illud oppidum captum est; quod Cæsari imperium

propagavit; otium, ac securitatem Reipub. Christianæ peperit; ipsum autem Vegam tantæ uictoriæ compotem æternitate donauit. Quid autem denique ceruæ illi contigisset, scire nunquam potuimus: & si fuerunt nonnulli, qui illam à barbaris uulneribus statim confossam dicerent; tamen ex ipso Vega cognouimus diligentissimè ipsius mandato post expugnatum oppidum conquistam, ac nusquàm inuentam fuisse.

Q T T A

. R iij

[The following text is extremely faint and largely illegible due to fading and bleed-through from the reverse side of the page. It appears to be a list or index of names and dates, possibly related to the events described in the main text.]

HORATII NVCVLAE
 INTERAMNATIS
 COMMENTARIVM
 DE BELLO APHRODISI
 SIENSI

LIBER QVINTVS

C A P T O Aphrodisio tantus non finitimis modo barbaris, sed uniuersæ etiam Libyæ populis terror iniectus, ut ferè omnes exanimarentur; ac de se prorsus actū esse cogitarent: proptereaquod ex eductis urna sortibus, quibus maximam fidem barbari adhibent, uaticinationibus, & comiectorum, aruspicumq; responsis sibi persuaferant, totam Africam in Christianorum potestatem uenturam, cum primum id oppidum ab ijs

expugnatum uiderent, quod nunquā ipsi futurum crediderant, presertim quōd se à maioribus suis accepisse dicerent, illud à summis, egregijsquē Ducibus magnis exercitibus instructis frustra semper tentatum; & cæteris omissis memoria repetebant Alfonsum Aragonum Neapolitanorum Regem post uictoriam illam apud Meningem Tunetano Rege superato, atque uectigali factō partem, iniussu consilium obsidendi, capiendiquē Aphrodisiū; sed diligenter eius urbis situ, mœnibus, propugnaculisquē perspectis de oppidi tam egregiè muniti expugnatione desperasse; ac nonnullis tantum, quas ibi deprehenderat, incensis nauibus re infecta Neapolim reuersū esse. Quamobrem maturè factum est, ut multi ex captiuis posthabito, abiuratoquē Mahomete, ac secta eius prorsus relicta in Christianorū numerum per sacerdotes nostros rite adscribe rentur. Est adhuc in Proregis familia seruus

Aphrodisy natus , qui sacris Mahometanae sectae initiatus illorum curam cum alijs sacerdotibus in Aphrodisiensi aede aliquandiu gesserat . Mox cum quorundam turcarum insidigatione omissa sacrorum cura piraticam faceret , ac prope Siciliam nauigaret , orta subito tempestate in littus non longe à Lilybeo fracta naui cum socijs eiectus in potestatem Hispani Ducis barbati nomine , cui tutela eius tractus mandata fuerat , peruenit , missusq; ab illo Proregi dono fuit . Hunc ego dum Aphrodisium à nostris oppugnabatur , memini ioco se principio dicere , se cum id oppidum caperetur in Christianum dogma transire uelle : putabat enim nunq; futurum , ut ea nostri uictoria potirentur . cum autem postea animaduertit oppidum captum , ac direptum à nostris esse , illud iam in religionem uertens , quod per iocum antea pollicitus fuerat , re ipsa postea haud inuitus praestitit , atq; inter

Christianos referri quamprimum uoluit : Itaq; qui Halis antehac omnibus appellabatur, Christiano statim ritu Ioannis nomen libenter subiit, & nunc Christianam pietatem cum plerisq; conseruis ipsius exemplum secutis, castè, & religiosè colit. sed ut ad propositum redeamus, eodem tēpore Ioannes Vega, cui iampridem in optatis erat, ut aduersus Dragutem ad insulam Meningem classe nauigaretur; atq; una æstate duo magna facinora Deo, hominibusq; gratissima fierent: misit continuò, qui Principem Auriam allosqueretur suo nomine, ut relictis nonnullis trimibus, quibus iuuantibus reparari oppidū, & de rebus illi necessarijs prouideri posset; etiam parte exercitus, cuius præsidio ab omni hostium uitutum esset; reliqua classe ad eam insulam contenderet; tum ut Dragutem penitus deleteret; tum ut illam insulam Cæsaris imperio subijceret; tum etiam tributum ex

fœdere olim cum Vgone Moncada Siciliae Pro
rege isto debitum pendere cogeret : quod quis
dem nec illius insulae praefecti ; nec illius ops
pida, populiq; seruarant . Eodem officio fun
ctus est Alfonsus Coua missus à Cæsare
ad Vegam , Auriamq; (ut supra demonstra
uimus) ut de rebus ad id bellum maxime spes
stantibus cum ijs ageret ; inde ad arcem Guz
lettam , ut ei praesset ; quòd ab illo in demor
tuo Ludouici Peresij locum successus fuerat ,
navigaret . Sed Auria cum non idoneum na
uigandi tempus excusaret , nonnullasq; alias
rationes, quæ in utramq; partem intelli
gi poterant , afferret , profectioe supersedit, quo
usq; serui quidam graeci fractis catenis ex Lo
tophagite aufugerant, Aphrodisiumq; ad Ioã
nem Vegam, ipsumq; Auriã peruenerant : à
quibus de Dragute , ac de omni illius insulae
statu cognitum fuit. Illi enim nuntiarunt : Ot
thomanum ex re cognomento Cæcum, quòd Turz

earum rebus impensè faueret, ipsumq; Dragutem omnibus sibi officijs conciliaret, ab altero eius insulæ Præfecto interfectum fuisse; atq; eius habitatoribus interdictum, nequis turcas grauissimis constitutis pœnis exciperet, nèc ulla re alia subleuaret; ac Dragutem ea re uebementer cōmotum suas quamprimum sarcinas collegisse, seq; in naues cum uxoribus, filijs, totaq; familia recepisse, locumq; hybernis idoneum circumspectare, nec ullū ubi tutò esse posset, adhuc habere, quanq; fuerunt qui dicerēt illum ad Cercinam insulam classe appulsisse, atq; in ea hybernare constituisse. Tunc Princeps cum uiginti triremibus illò proficisci iniuit consilium, quod cum ex illius nuntio ad id ipsum missò Prorex cognouisset, se ea re uebementer lætari significauit: sed quòd uebementius lætatus esset, si maiore apparatu, & uiribus illò contenderent, se tamen cum eo nauigaturum, periculiq; & laboris partem sus

biturum esse. Itaq; decimo quinto cal. Octob. abierunt, sed contrarijs uentorum Orientis flatibus uix tertio post die ad Tapbrā, quæ à Lotophagite circiter sexaginta millia passuum distat, peruentum. Et si ijdem uēsti mari tumescēte spirabant, triremiumq; nostrarum cursum remorabantur; tamen de siderio, quo tenebantur, contra nitentes nunquam intermisso remigandi labore ad uiginti inde passuum millia contenderunt; cum parū à Cercina, in quam se recepisse Dragutem cognouerant, iam abessent. Ibi cum eosdem uentos spirare; & aqua classem iam carere coepisse animaduertent, nec in toto eo littore illius hauriendæ facultatem inesse, misit Princeps, qui Proregi diceret in rem esse, ut Aphrodisium extemplò repeteretur, si classem, & qui in ea erant, saluos uellent. Ad quod Vega se eius consilio, quem rerum naualium longo usu peritum sciebat, acquies

turum respondit . Itaq; ob eas ipsas causas ,
quas memorauimus , classis ad Aphrodisium
quinto post die , quàm inde discesserat , maxis-
mo omnium mœrore , atq; ægritudine reuersa
est , Vegæ præcipuè , cum assequi nõ potuisset ,
quod tantopere concupierat , ut scilicet , ad
Meningem insulam perueniret , manusq; cum
Dragute , quem perditum omnino uolebat ,
consereret , quanquam ibi ex afris etiam com-
pertum est illum ex ea insula à præfecto puls-
sum cum tredecim minoribus nauigijs adhuc
errare , nullamq; sedem ubi in hybernis esset ,
certam habere . Reuersus igitur Aphrodis-
sium Vega mille , & quingentorum militum
ueteranorum præsidio illud firmauit , filiumq;
Aluarum ei præesse uoluit , dum Cæsar quid
agendum esset , per literas significaret . Etsi
uirtutem adolescentis filij , ac diligentiam exc-
pertus pro explorato habebat illum sum-
ma cum laude tantum onus sustenturum : tas

men paterno in filium amore coactus, atque
 officio, uel potius pietate in Cæsarem, illum
 quid ad urbis munitionem faciendum; ut se
 cum militibus gerere; ut erga Numidas finis-
 timosque populos habere deberet, ac qua uti
 uigilantia, diligentissime præmonuit. quod
 autem ad rem frumentariam, cæterasque res,
 quæ ad usus uitæ necessarios illic expeteban-
 tur, attineret, dixit sibi illud curæ fore, qui
 ex Sicilia, ad quam redire iam parabat, eas
 illò transuehendas curaret: & ut id commo-
 dè fieri posset, nullisque piratarum incursibus
 interdiceretur, egit cum Auria, ut cum Sicu-
 lis triremibus, quas ea causa in Drepani por-
 tu in hybernis esse statuerat, sex alias ipse
 ex omni numero lectas relinqueret; quòd sex-
 decim longarum nauium classem ad prædos
 num frenandam audaciam satis esse censebat.
 id quod Auria se facturum pollicitus fuit:
 quòd uidebat ad res Africæ stabilendas
 illud

illud maximè necessarium . Compositis , ac constitutis ad hunc modum Africæ rebus , omnes iam de profectiõne cogitabant . Vega in primis ; ut prouinciam , quam Cæsari , sibiq; hoc in bello fidelissimam cognorat , reuideret , seq; illi quàm gratissimum in rebus omnibus declararet : ut charissimos liberos , quos in luctu , & squalore ob matris obitum reliquerat ; quosq; postea ob periculosum bellum , diuturnamq; absentiam maximè sollicitos habuerat , consolaretur ; iucundoq; aspectu suo lætitia efferret : ut coràm Ferdinandum maximum natu filium , quem Siciliæ abiens præfecerat , ob bene administratam prouinciam , ob incredibilem , qua de rebus ad id bellum necessarijs per regios procuratores , Quæstos renq; , & magistratus prouiderat ; curam , studium , diligentiam laudaret ; suoq; præconio ad res in posterum gerendas alacriorem redderet : ut illum , ad quem potissimum bo-

norum , ampliꝫ patrimo iꝫ ueniebat hæreditas , communicatione tantæ gloriæ nuper de Afris partæ ad magnorum etiam factorum imitationem incitaret . Nec ea opinione pater , felix inquam pater deceptus esset , si crudelis mors tantæ felicitati non inuidisset : tas le enim iam inde à puero specimen sui dederat , ut nemo non existimaret , illum maioribus suis rerum gestarum gloria præclaris maximo ornamento futurum , patri præcipuè , ad cuius maximè exemplar iustitiam diligere , pietatem colere , cuncta summo studio , summaꝫ diligentia gerere obnixè studebat : & in prouinciæ Siciliae administratione , cui ipsius patris iussu , ut diximus , & Cæsaris auctoritate præerat , ita se gerebat , reddens unicuiꝫ quod suum erat , tranquillitati omnium studens , ab internis , externisꝫ periculis summa uigilantia illam conseruans , ut Prorex pater haud abesse uideretur . Quam

obrem factum est, ut cum tantæ uirtutis, prudentiæq; fama, quæ in obscuro esse non poterat, ad Cæsaris, eiusq; filij Hispaniarum Principis aures perueniret, atq; ipsi ex eius literis de Siciliae prouinciæ statu, de rebus, quæ in Africa gerebantur ad se perscriptis cognouissent, illum quouis magistratu, atq; imperio dignum esse; ambo illum per diplomata ad idipsum duntaxat missa summis laudibus ad cælum ferrent; seq; de eo benemerituros pollicerentur. Felicem certè Vegam tanta uictoria ex Afris parta; feliciorē tamen filio, si cum ijs fungi honoribus perspexisset, quibus ille ab ijs haud indignus habitus est, qui amplissimos habere & solent, & possunt. Sed sic se habent res humanæ, ut nulla in ijs solida felicitas, aut perenne gaudium esse possit. Nec temere id, casuq; sed diuino credas accidere consilio: Deus enim opt. max. cuius sapientia, nutuq; fiunt,

ac reguntur cuncta, trīstia eam ob causam
 lētis, funera triumphis miscet, ut, cum uidea
 mus nihil hic esse non uarium, mortale,
 & caducum, non his fluxis spem nostram,
 sed in cœlestibus illis bonis collocemus, quæ
 stabilia, & æterna sunt, nulliq; temporum
 permutacioni obnoxia. Et si propè innumera
 bilia sunt antiquorum exempla, quibus mor
 nemur, ne rebus prosperis efferamur, ac
 quibus uiuere institutis, & rationibus debeat
 mus, abundè docemur: tamen Ioannis Ves
 gæ, & Ferdinandi eius filij exemplum,
 cum magis nos moueant, quæ uidemus; quàm
 quæ audimus, nobis documento esse potest;
 ut quæ cogitamus ipsi, & facimus, cuncta
 ad immortalis Dei consiliū referamus, &
 ad diuinam eius legem seruandam cum om
 nis cogitationes nostras, tum opera conferas
 mus: illud enim inde sequetur, ut, cum non hu
 manæ laudis parandæ (quæ tamen rectè facta

semper comitatur) sed officij potius faciens di causa laboremus, nec rebus prosperè euentibus efferamur, nec aduersis perfringamur. Siquis poterat honestis, sanctisq; cogitationibus, & rerum gestarum magnitudine, splendoreq; gloriari, paucos certè existimo (ne nullos omnino dicam) qui cum Ioanne Vega sint conferendi: is enim cum prouinciã Siciliam suscepisset à Cæsare administrandam, atq; eam omni scelerum, uitiorumq; genere ita pollutam, & perditam offendisset, ut nullum uirtuti, nullum honestis actionibus locum esse animaduerneret, illam singulari sua prudentia, summaq; iustitia in eum uiuendi statum restituerat, ut, cum æquo iure ubique uiueretur, nulliq; ferè in tota prouincia iniuria fieret, ipsum non ut Proregem cuncti diligerent, & obseruarent, sed tanquam parentem uenerarentur, ac celerent. Quid hac per Deum immortalẽ

felicitate præstantius? tamen, ne per eam sibi ipsi aliquid assumeret, ecce tibi infesta mors, charissima illum (prò dolor) ac sanctissima coniuge cunctis decorata uirtutibus orbauit: tantamq; ob restitutam in optimum statum prouinciam adeptam felicitatem in luctum, squaloremq; commutauit. Mox non ea iactura retardatus, quo minus uniuersam Rempub. prædonibus quotidie uexatam, atq; afflictam iuaret; Cæsaris regis sui imperium augeret, & Christianam religionem (quantum in se esset) extolleret, in Africam traiecit: ubi cum immensos labores, & maxima incommoda, quæ strenuis ducibus bellum affert, passus esset, ingentia pericula subisset, tanquam conserta cum ferocissimis hostibus manu uictoriam reportasset, atq; expugnata munitissima urbe totam serè Africam in Cæsaris potestatem redeget, dignus ab omnibus Africani cognomine habitus

eset, ecce iterum inuida, atq; tantæ felicis
tati, & gloriæ inimica mors tanti facinoris
auctori Vegæ, quietis publicæ fundatori,
Christianæ pietatis amplificatori, Ferdinan-
dum filium summa spe, altaq; indole adoles-
centem, bonorum, paternæq; gloriæ hæres-
dem, Siciliæ præsidem iustissimum, auctis, fas-
tisq; præclarum, summis à Cæsare, Phi-
lippóq; eius filio affectum laudibus, ademit:
tantamq; patris uictoriam atq; immensam ex
immanibus hostibus partam gloriam tristem,
funestamq; reddidit: etenim paucis ante dies
bus, quàm pater Aphrodisium oppugnaret,
in grauissimum ille incidit morbum: quo ita
uexari, ac confluctari cæpit, ut toto corpos-
re contremisceret; nec noctu, nec interdium
requiesceret; nullaq; medicorum ope, qui
peritissimi totius prouinciæ coacti sunt, leua-
ri posset. Quamobrem facilis erat coniectus-
ra, illud haud diutius uiuere posse: præsertim

cum ipsi medici omnem eius salutis spem abiecerissent : morbi enim grauitas tanta erat , ut æstu , febrîq; continua iactaretur ; uix ullum oculis somnum uideret , nullum iam solidum cibum ore caperet , ac paulatim tabesceret . Augebat etiam uim morbi sollicitudo non parua , qua præterea afficiebatur ; cum uideret prouinciæ administrationem infirma sua ualitudine intermitteri : quanq̃, Ioannes Osorius , Sylua illi consanguinitate coniunctus uir multi studij , & iudicij , & rerum gerendarum usus admodum peritus ita dum ille ægrota-
 uit , ipsius nomine res totius Siciliae unâ cum Regio consultore Arduino , magistratu , regijsq; procuratoribus administrauit , ut nec Proregem abesse , nec Præsidem eius filium ægrotare prouincia sentiret . Voluisset tamen Ferdinandus , ut quemadmodum à patre in Africam abeunte prouinciam administrandam susceperat , sic uictori illi ex Africa res

deunti optimè illam per se administratam res-
titueret. Sed cum tandem uideret id sibi
per infirmitatem ualeitudinis non licere,
& id, & morbi sæuitiam ut à bonorum om-
nium auctore Deo profectam haud iniquo
sibi animo ferendam putauit. Itaque cun-
ctis iam boni consulens se ad bene moriendum
parabat: quæq; à religiosis uiris, qui coram
aderant, præcipiebantur, non inuitus aus-
diens exequebatur. quanquam iam inde
à puero ita sapienter, purèq; uitam institus-
sit, ut ex laudabilibus eius uitæ institus-
tis, sanctisq; actionibus uero Christi milis-
te dignis (quæ omnia præmaturæ mortis
argumenta sunt) pro explorato haberi posse-
ret, illum ad senilem ætatem non peruentus-
rum; cum in ipsa pueritia, sapientia, pie-
tate, sanctimonia, cæterisq; animi dotibus,
laudatissimis, atq; omni uirtutum genere
ornatis senibus ille præstaret. Quare

*fiabat , ut quibus uel Deum , uel homines se
 offendisse credebatur , persæpe sacerdoti confis-
 teretur ; ueniamq̃ peteret : & tunc maximè
 quòd mortem instare animaduertebat , non
 modò eorum , quæ Christianum militem des-
 cent , nihil prætermisit , sed in ea incommos-
 da , ægraq̃ ualitudine se ips non semel , & itez
 rum communiuit . Nuntiatum per Ioannem
 Osorium Syluam patri fuerat illum ægrotas-
 re , sed non ita grauem morbum esse . Itaq̃ cū
 ille putaret filium ea tentari ualitudine ;
 qua ab ineunte ætate solitus fuerat ; sperabat
 fore , ut ea breuiter emergeret . Quamobrem
 expugnato à se Aphrodisio iucundissimum
 tantæ uictoriæ nuntium continuò ad ægrotan-
 tem filium deferri uoluit : ut lætitia , quam ex
 eo caperet , ægritudine , morboq̃ leuaretur .
 Sed illum medici non solita modò ualitudine
 tentari , uerum etiam undecim alijs morborū
 generibus cruciari dicebant . Et ita tunc labo*

rabat, ut tametsi eo nuntio recreari uisus est, ac non parua affici lætitia; & quid ageret pater, fraterq; Aluarus, & quonam modo tam munita urbs capta esset, percontatus est; tamen tot malis defessus, atq; uehementer conflictatus illa perfrui lætitia non posset. Quod autem potuit, præ sapientia, qua præditus erat, immortales summo Deo gratias egit, quòd Christianis uictoriam concessisset, reiq; magis necessariæ consulisset; præstare existimans publicæ omnium utilitati, quàm saluti, & incolumitati suæ prospectum esse. Etiam dixit non semel, aut iterum, sibi mortem, non ob suam certè, sed patris causam acerbam putare: cuius incredibilem in se amorem non ignorans, illum molestissimè suum casum laturum arbitrabatur. Superuixit tamen, & tertio post nuntium, & nono post gloriosam patris uictoriã die summo domesticorum, urbis, & totius

Siciliæ mœrore interyt : Isabellæ sororis præcipuè , cui dolor , quem ex charissimæ matris obitu ceperat , qui aliqua ex parte leniri uidebatur , hac fratris morte renouatus est , atq; ita auctus , ut nisi (qua in Deum pietate est) in eam cogitationem uenisset , ut , quæ mortibus accidunt , diuino cuncta accidere numis ne arbitraretur , doloris magnitudinem nulla perferre ratione potuisset . præsertim quòd pater , fraterq; Aluarus aberant ; quos tametsi crudeleis hostes domuisse , gloriosamq; ex ys uictoriam consecutos sciebat ; non tamen sine magno periculo , uitæq; discrimine illos abesse censebat . Sed ita tamen dolebat , ut quòd à Deo profectum existimabat , non in bonam partem accipere , ac dolori penitus succumbere nefas ducesret . præcipuè quòd in ea fratris ualetudine , patrisq; & alterius fratris absentia , siue sacrificia penè innumerabilia quotidie facta ;

precesq; ad Deum fusas ; seu diligentiam ,
quam in illo curando dies , noctesq; adhibuit ,
consideres , nullum quidem , quod non pars
uam consolationem afferebat , pientissimæ sis
licæ , atq; amantissimæ sororis officium præ
termisit . Magistratus , & principes ciuita
tis atrati omnes ad Regiam conuenerunt ;
tum ut funus efferrent , ac merito honore ces
lebrarent ; tum Suerum fratrem eius minis
imum optimæ indolis , & summæ spei pue
rum ; cæterosq; consanguineos , & domes
ticos luctu omneis & squalore obsitos cons
solarentur . qui maximam licet tristitiam
præseferabant , quòd uniuersam prouin
ciam in tanti , tamq; iusti , atq; omni uir
tutis genere ornati præsidis casu magnam
fecisse iacturam perspiciebant : ea tamen
re magis commouebantur , quòd incredibili
lætitiâ ex deuictis nuper hostibus à
Christiana Repub. susceptam , in grauissimū

conuersam luctum cernebant ; & tam egregiam patris uictoriam immatura filij morte labefactatam, funestamq; redditam . Illorum igitur , & domesticorum humeris mœstissima ciuitate ferè tota insequente ad diuæ Citæ templum funus ductum , ibiq; sacrificijs , & pulcherrima de meritis eius laudibus habita oratione celebratum , arcaq; sericis uestibus cooperta conditum iuxta maximam templi aram ad læuam è regione matris locatum fuit . Harum rerum ignarus pater iam classẽ conscenderat ; ut ad Siciliam rediret ; cum sexdecim illæ triremes , quas commeatus causa triduo antequàm Aphrodisium tinuaderetur , ad Siciliam per Auriam missas diximus , apparuere ; optatæ quidem diu à nostris . in ijs ueniebat tristis nuntius de Ferdinandi Vesgæ præsidis morte , qui totam classẽ magna affectu tristitia multis de causis ; patris Vesgæ præsertim , cuius uicem maximè omnes

dolebant : cum uiderent , magnam uictoriæ partæ lætitiã luctum tam grauem consecutum esse . Sed Vega , qui nec rebus prosperis multum extollitur , cum eas ad Deum auctorem semper referat ; nec frangitur aduersis , cum exploratum illi sit homines ea lege nasci , ut omnibus Fortunæ telis expositã uitam habeamus : etsi non potuit non commoueri tanta filij iactura : tamen ita dolere uisus est , ut magnam animi æquitatem præferret ; ut Princeps Auria , Antoniusq̃ , & Garsia cum cæteris classis ducibus , qui ad eũ consolandum in prætoriam trirremem Siculam , qua ille uehebatur , transierant , uehementer mirarentur illius pectus tali prudentia , ac sapientia munitum esse : nam præterquàm quòd ueræ se religionis , Christianæq̃ pietatis cultorem declarauit , ferens æquo animo , quod à Deo profectum existimabat , fertur etiã imitatus Paulũ Aemiliũ ,

cuius penè haud dissimilem se esse animaduertebat : Ille enim duos filios alterum quarto antequàm de Macedonibus triumpharet, die; alterum tertio post triumphum amisit . Hic uerò antequàm in Africam ad oppugnandum Aphrodisium traiceret, charissima, atq; omnibus ornata uirtutibus coniuge orbatus est; post autem eius urbis uictoriam maximum natu filium perdidit : & ut ille quòd publicæ felicitati nihil aduersi accidisset filiorum mortem æquo animo tulit; sic Vega Cæsaris imperio, & publica utilitate aucta domesticum luctum magno animi robore sustinuit. Etenim non ea re in terram egressus est; nec quicquã quotidianæ suæ consuetudinis prætermisit . Etiam non oblitus moris Veganae familiæ, in qua instituto maiorum filius paternam hæreditatem aditurus uel Ferdinandus, uel Ioannes uocari debet : ita tamen ut uel Ferdinandus Ioanni, uel Ioannes Ferdinando patri

patri succedat. Ferdinando Siciliae praeside
maximo natu filio nuper uita defuncto; cum
ad Aluarum ueniret hereditas, uoluit ipse
praescripti, institutiq; maiorum seruandi cau-
sa, ut is praenomen immutaret; Ferdinandus
duq; uocaretur: ut sibi Ioanni Ferdinandus,
deinceps filius cui Ioanni nomen sit, illius her-
editatem adeat. Itaq; qui Aluarus antea
uocabatur, Ioannis patris instituto Ferdinan-
dus ab omnibus in praesentia dicitur: qui in
omnibus negotijs uel ipsi datis, uel ab ipso
susceptis ita se gerit, ut cum usque qua que se
Ioanne patre haud indignum praebat, illius
successione dignissimus ab omnibus censeas-
tur. Coegit me, ut ad haec commemoranda,
forsan praeter legem historiae descenderem;
non magis amor, quo nobilem hanc fami-
liam complector, quam ut hunc morem de mu-
tandi in hac domo praenominis ratione comme-
morarem, quodq; in demortui illius iuuenis

laudem iurè dicenda censueram non præter-
 mitterem. Maturabat igitur Prorex, & cæ-
 teri omnes, ut statutum antea fuerat, proz-
 uinciam Siciliam repetere, sed cum uenti,
 qui ab occasu æstiuo spirabant, aduersarens-
 tur, quanq̃ ad paruas insulas, quas à cunis-
 culis nomen adeptas diximus, parum inde
 distantes cursum direxerant, ut, si fieri poss-
 set, faciliorem inde cursum tenerent; tamen
 eadem nocte coacti sunt ad eundem locum, una-
 de discesserant, reuerti. Et cum in sententia
 permanerent, in anchoris expectabant, si-
 forte uentus leniretur, nauigandiq; potestas
 fieret; sed ille non modo non leniebatur, uo-
 rum increbescebat potius, aliq; contrarij
 oriebantur flatus; per quos ex Aphrodisij
 statione egredi nequaquam licebat. Cœpit
 paulo post mare tumescere, cælum obduci nu-
 bibus, crebri inter eas ignes coruscare, atq;
 omnia, quæ cernebantur maximam tempesta-

tem portendere, maximumq; mortis periculum intentare. Quare Andreas, Antoniusq; Auræ, & Garsia, & Berengarius ceteriq; duces, & nauæ rerum nauticarum scientiæ admodum periti uehementer commoti sunt. Et quoniam discedendi spe omnes ferè triremes coniunctæ erant, modicumq; inter eas spatium relictum fuerat, & ea re maximum ijs discrimen, ac periculum impendebat, cœperunt. Præfæti omnes, ducesq; triremes quisque suas, iusto interuallo distinguere, ac distingere: ne propter uehementem, quæ illis ante oculos obuersabatur, tempestatem propinquitate attererentur, sed quod parabant, seduloq; obnitebantur, perficere non poterant; nam tanta undiq; uentorum uis cum maxima imbrum, ac nimborum effusione subito exorta est, ut ne imperari quidem posset, quod agendum erat, nedum funes colligendi, triremesq; impellenâ facultas esset.

Quamobrem breui cuenit, ut aliæ proras,
 nonnullæ remos, pleræque omnia serè amitte-
 rent armamenta. Prætoria triremis sicula,
 quæ Prorex ipse uehebatur, scapha uel æstus
 priuata est; parumquæ absuit, quin à naue
 oneraria, quæ paulo ante cum commeatu è
 Sicilia cum triremibus uenerat, opprimeretur;
 ea enim cum tempestatum magnitudinem
 perfractis funibus perferre non posset, litus
 ipsum prætensis uelis commeatus seruandi
 causa, quæ triremis ipsa prætoria cum non-
 nullis alijs contra tempestatem obnitebatur,
 petebat. sed Algæ herbæ supernatantium fo-
 liorum copia, in quam forte incidit, ueniens
 illius impetum retardauit; atque in triremem,
 qua Antonius Atria uehebatur, des-
 torsit. sed illius mandato statim nauæ fune
 anchorariū, cui nauis adhæserat, inciderunt;
 eoque facto illam incolumem præstiterunt.
 Nauis autem & uenturum illi, & maris.

impetu ad littus peruenit, & quod potissimum exoptabat, ut commeatus, parusq; nauticus seruaretur, affecuta est. Omnes interim, qui in classe uersabantur, laborabant uehementer, & uix resistere magnitudini tempestatis poterant; quæ eò iam creuerat, ut cum nulla penè salutis iam spes esset, omnes ferè ad uota faciendâ conuerterentur: nam præterquàm, quod pleræque triremes amissis armamentis, prorisq; & nonnullæ puppibus, malisq; regi non poterant; undiq; fluctibus, qui montium instar habebant, petebantur; atq; is repletæ penè summergebantur. cum interim tonitrua, fulgura, & nimbi mixti grandine cum laborantium nautarum, & remigum corpora infestarent; tum mentes etiâ uehementissimè deterrerent. Quatuor perspetuos dies hoc tanto malo uexati sunt: in quo Præfectorum prudentia, animusq; maximè enituit. Ibi Princeps, ibi Antocius Auricæ,

ibi Garsias, & Berengarius quàm rerum
nauticarum periti, quâ animi præstantia
essent, ostendere; nam tametsi tempestas
ita uehemens erat, ut certum minari naufras
gium uideretur; tamen quicquid agendum in
tanto periculo existimabant, sic intrepidè,
ac maturè providebant, ut, cum nuncupatis
uotis se ex tantis malis emeruros esse spem
acciperent; tamen ad mortem, si necessitas
cogeret, fatòq; datum esset, æquo se animo
paratos, significarent. Quarè factum est,
ut cum nullum, nec agendi, nec alijs imperã
di tempus prætermitterent, triremes omnes
licet attritas, & mutilatas incolumes deniq;
seruarent. Prorex ipse quanquàm nauticæ
rùm rerum scientiam nunquam professus fue
rat, licet non paruum earum haberet usum;
tamen intrepido animo nonnullos nautas,
qui animum penitus abiecerant, illum reuoc
are, ac certam euadendi spem capere, &

munia quæquæ sua uerbis , minisq; obire ius
bebat ; cuius tanta fuit auctoritas , ut , cum
turpe illi esse putarent , amplissimi uiri in eas
dem (ut aiunt) nauis uersantis consilijs , præ
ceptisq; non parere , omni prorsus amoto mes
tu nauium incolumitati obnixè manibus , pes
dibusq; prouiderent . tres tamen onerariæ na
ues naufragium fecere . quanquam magna
pars rerum , quibus onerata fuerant , Pros
regis diligentia , studioq; , ut postea patebit ,
seruata fuit . Potuisset Vega initio tempestas
tis , & postea sæpenumero in terram descen
dere , seq; tanta molestia , periculoq; libera
re : tamen ut in commune consuleret , exem
ploq; suo cæteros in officio contineret , ne si
incompositi (quod aliter fieri non poterat)
egrederentur , aliquid detrimenti ab incurfan
tibus Numidis , cæterisq; barbaris acciper
rent ; nunquam uoluit : quando sibi uir mas
gnanimus salutis aliorum potius , quàm suæ

rationem habendam censuit. Quarto tamen post die cum perspiceret magnum nostrorum militem, & aliorum numerum alios natando; alios scaphis, paruisq; nauigijs, quæ forte nacti fuerant; alios fractis tabulis inhaerentes, quas casus attulerat, nullo ordine in litus euadere; eadem causa, qua retentus in classe fuerat, ne scilicet quicquam detrimenti nostri caperent, atq; à barbaris infestarentur, in terram egredi conatus est. Et si tunc ex pedibus (podagra enim sæpenumero torquetur) maximè laborabat; & sæuiente adhuc tempestate à speculatoria nauicula nõ sine maximo periculo, & labore solus exceptus; tamen sui prorsus oblitus illorum salutis interuentu suo consuluit; atq; ut id commodius, tutiusq; facere posset, oculis circumspiciens accliuem in litore perspexit locum, quem aqua pluuia, cum assiduè pluisset, munitum reddiderat; nam à terræ parte magnã

habebat alluuiem , qua barbarorum incurfus reprimebantur : à lateribus uetustis quibusdam parietibus ; à fronte uerò mari muniebatur . quibus rebus fiebat , ut nostri illò confugere ab eo iussi , ibiq; collocati nullo ipsi ab hostibus officerentur incommodo , & hominibus , nauibusq; ui tempestatis in eam partem eiectis succurrerent , atq; auxilium opportunum ferrent . Hoc exemplo uenit in mentem alterius facinoris memoratu digni , quo summa huius uiri integritas , singularisq; uirtus enituit : Nemo est enim , qui nesciat , naus fragium illud ; nunc decimus serè annus agitur ; à Cæsare factum ; dum ille in Africam ad oppugnandam Cæsariam Aenobarbi archipiratæ tyrannide occupatam potentissima classe , magnoq; exercitu traiecit : in qua onerariæ naues quamplurimæ ; actuariæ penè innumerabiles , triremes serè omnes maxima tempestate attritæ sunt . Ad id bellum Ioannes

Vega magno apparatu, comitatuq; secutus
Cæsarem; ut semper in omnibus expeditioni-
bus bellicis est solitus, magna, ualidaq; nauis
uehebatur; secumq; complureis genere, fas-
tisq; præclaros habebat uiros. Cumq; accis-
disset, ut nauis ui tempestatibus solutis aliqua
parte compagibus rimas ageret, fluctusq;
in se reciperet; omnes, qui in eadem nauis
erant, cum præsens periculum, discrimenq;
perspicerent, illi persuadere studebant, ut,
cum omnium non posset, saluti saltem suæ
consuleret: etenim speculatoria aderat nauis-
cula, quæ illum, & tres, aut ad summum
quatuor alios excipere parata erat. tamen
cum ipse uideret eam haud capere omnes
posse; egredi noluit; statuens uel illos secum
seruare incolumes; uel cum ijs facere nauis-
fragium. sed unum ex ijs ea nauicula ad Cæsarem
remisit, ut sibi, & ijs, qui secum in nauis
ui erant, opportunè consuleret. quod quidem

maturè Cæsar fecit : etenim misit nauigia , quibus omnes quanquam non sine magno negotio excepti ; & inde in proximam nauem , quæ integra erat , translati , è manifesto periculo erepti sunt . Qua in re illud quoq; admodum memorabile fuit , quòd ultimus omnium è quassata , soluta , perfractaq; nauis egressus est ; quæ statim ab æstu disiecta in partes , & dissipata fuit : Ex quo facili assèqui coniectura possumus bonos uiros pietate scilicet , & charitate insignes optimo , clementissimoq; Deo magnæ curæ esse : à quo Ioannes Vega cum egregijs illis uiris ab imminente periculo seruatus est . Egressus igitur (ut unde digressi sumus , reuertamur) in terram Vega dedit quamprimum operam , ut fuga barbarorum facta milites incolumes seruaret ; fractarumq; nauium res quàm diligentissime reciperet , atq; eas in primis , quæ uictis hostibus detractæ fuerât , quas ad Iulium

Pont. Max. Christi in terris Vicarium mittere constitucrat . Idq; ex animi sententia affectus est . Andreas autem Auria , Antonius , cæteri q; duces sedata tempestate omnem adhibuerunt diligentiam , ut quassatas , attritasq; triremes reficerent , quod quidem , ut facilius consequi possent , easdem paruas insulas , quas non multum ab Aphrodisio abesse diximus ; ijs petierunt . Etenim iuxta eas magis fida classibus statio habebatur ; & aliqua in ijs materia inerat , qua illæ aliqua ex parte reparari possent . Dum classium præfetti in ijs reficiendis tempus conterunt , Vega Aphrodisij munitiones perspicit ; & an quicquam in ijs denuo providendum sit , diligenter animaduertit . sed miratur uebementer quicquid deiectum antea in oppugnatione urbis fuerat , Ferdinandi Vegæ filij , quem ualido præsidio , ut supra demonstraumus , abiens urbi præfecerat , opera , atq; industria repaz

ratum penè esse : custodiasq; militum ita dispositas , ac cætera omnia , quæ ad tuendam , munitendamq; urbem faciebant , sic diligenter prouisa , ut ex ijs coniecturam faceret pater , eius oppidi tutelam optimè filio commissam esse , seq; in utranq; aurem , ut aiunt , dormire posse . Resectis igitur , instructisq; de nouo (ut fieri potuit) longis nauibus , ut primum nauigandi facultas data est , Prorex ipse , & Princeps Auria cum cæteris ducibus ea usi sunt : breuiq; secundo spirante aëstro Drepanum omnes incolumes delati .

Nobilis Messana , Syracusæ , Catina , cæteræq; prouinciæ Siciliae ciuitates ad unam omnes , ut Proregis sui reditu , cui quòd in optimo statu sint , acceptum referunt , uebementer gauisæ sunt , sic etiam uoluissent longa illum pompa triumphantem excipere , excitatisq; in uicis publicis , quæ deducendus erat , omnis generis arcibus , illius res præclarissimè ges-